史学委員会アーカイブズと社会に関する分科会（第 26 期・第５回）
議事要旨

日 時：令和 7 年 9月 28日（日）10：00～12：00
会 場：オンライン開催
出席者：大橋幸泰、川嶋四郎、芳賀満、飯塚一幸、太田尚宏、奥村弘、長志珠絵、香室結美、
河西秀哉、岸本覚、後藤真、佐野正博、溝口元、若尾政希（以上、14名）
欠席者：石居人也、久留島典子、西田かほる
関係議事による出席者：水本圭祐、錦織千由紀（日本学術会議事務局）、川嶋真（教育現場･
社会における歴史実践と歴史認識に関する分科会）

＜議事＞
（１）前回議事録の確認
 前回の議事要旨を確認し、承認された。

（２）学術会議資料の保全と公開について
 日本学術会議事務局から、日本学術会議資料のリスト化の進捗状況と、今後の国立公文書
館移管の見通しについて報告があり、その後意見交換を行った。

（３）教育現場･社会における歴史実践と歴史認識に関する分科会との連携について
 教育現場･社会における歴史実践と歴史認識に関する分科会の委員から、今後両分科会が
連携して議論をしてことが提案され、意見交換を行った。

（４）その他
 委員長より、本年度 4月以降の動向について情報共有があった。